
D.R.S. n.  177  
REPUBBLICA  ITALIANA 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

UFFICIO SPECIALE  PER LA GESTIONE E LA LIQUIDAZIONE 
DELLE SOCIETA' A PARTECIPAZIONE PUBBLICA REGIONALE 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana,  approvato con R.D.L. 15 maggio 1946, n. 455, convertito
in legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 2, come modificato dalle leggi costituzionali 23 febbraio
1972, n. 1, 12 aprile 1989, n. 3  e 31 gennaio 2001, n. 2; 

Visto il  D.P.  Regione  28  febbraio  1979  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico   delle  leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’amministrazione  della regione Siciliana;

Visto  il D.Lgs. 23/6/2011, n. 118 e s.m.i. – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali;

Visto  l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e s.m.i., che disciplina le modalità di
applicazione del predetto decreto legislativo n. 118/2011;

Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n.2 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per il
triennio 2024-2026;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  15  del  22  gennaio  2024,  avente  per  oggetto:
“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento
tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli
indicatori”;

Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I. Rimodulazione degli
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale
7 maggio 2015, n. 9;

Visti  la nota assessoriale prot. n. 6043 del 21.09.2023 con la quale l’avv. Dorotea Maria Piazza è
stata  nominata  Dirigente  responsabile  dell’Ufficio  Speciale  per  la  chiusura  delle  liquidazioni
dell'Assessorato regionale dell'Economia nonché il  successivo D.A. n.  60 del  10/10/2023 con il
quale è stato approvato il contratto con la stessa; 

Visto  il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali;

Vista la legge regionale 21 novembre 2023 n. 25 che attribuisce, a decorrere dal 1° gennaio 2024, le
competenze  in  materia  di  gestione  delle  società  attive  a  partecipazione  regionale  all’“Ufficio
Speciale per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale”;

Vista la legge regionale 13/01/2015, n. 3 art. 11 che disciplina le modalità di applicazione del già
menzionato decreto legislativo n. 118/2011;

1



Visto l’art. 5 (Capitale sociale – azioni - obbligazioni) dello Statuto della società Airgest S.p.A. nel
quale risulta un capitale sociale interamente deliberato, sottoscritto e versato di euro 9.362.496,00
suddiviso in numero 5.674.240 azioni del valore nominale di euro 1,65 ciascuna, di cui la Regione
Siciliana è titolare di numero 5.671.817 azioni per un valore di euro 9.358.498,05;

Visti l’art.  53 comma 1 lett.  a) della L.R. n.3 del 31/01/2024 (GURS n.7 del 3.2.2024) come
modificato dall'art.26 comma 6 della L.R. n. 28 del 18.11.2024 (GURS n.51 del 20.11.2024), con
il quale per l’esercizio finanziario 2024, a valere sulle disponibilità della Missione 1, programma
3,  capitolo  615609,  sono  destinati  l’importo  massimo  di  4.200.000,00  euro  per  l'aumento  di
capitale  della  società  Airgest  S.p.A.,  per  il  raggiungimento  dei  parametri  di  patrimonio  netto
previsti dal decreto del Ministero dei trasporti e della navigazione del 12 novembre 1997, n. 521;
Vista la nota prot. n. 1123 del 09/12/2024 con il quale il Presidente della  società Airgest S.p.A. ha
convocato l'Assemblea Straordinaria dei Soci, per i giorni 17 dicembre 2024, ore 20:00, in prima
convocazione ed occorrendo per il 18 dicembre  2024, ore 13:00, in seconda convocazione, presso
lo Studio del  Notaio Dott.ssa Adriana Gasbarro,  sito  in  Trapani,  per discutere e  deliberare sui
“Provvedimenti ex art. 3, D.M. 12 novembre 1997 n. 521: Abbattimento del capitale sociale per
copertura integrale perdite pregresse iscritte  al  patrimonio netto della società al 31.12.2023 e
proposta di aumento del capitale sociale a pagamento, in maniera scindibile e sopra la pari, fino
ad un massimo di  Euro 3.720.289,95 nominali,  con emissione di  massimo n.  5.239.845 nuove
azioni, con un sovrapprezzo di Euro 471.586,05, al prezzo complessivo di emissione di Euro 0,80
per azione: delibere inerenti e conseguenti”;
Visto  il mandato del Presidente della Regione, nella qualità di socio unico della società Sicilia
Digitale  S.p.A. per la partecipazione all’Assemblea Straordinaria dei soci convocata per i giorni
17 dicembre 2024, ore 20:00, in prima convocazione ed occorrendo per il 18 dicembre  2024, ore
13:00, in seconda convocazione, con il quale si conferisce al delegato il mandato di deliberare in
Assemblea  di:  1)  coprire  integralmente  le  perdite  evidenziate  nel  bilancio  d’esercizio  al  31
dicembre 2023 per complessivi (6.267.076.57) nel modo seguente: mediante l'utilizzo dell'intera
riserva disponibile iscritta in bilancio alla voce "Riserva da sovrapprezzo azioni" per complessivi
Euro 428.423,85 riducendo così la perdite pregresse ad Euro (5.838.652,72); mediante l'utilizzo
delle intere riserve disponibili iscritte in bilancio rispettivamente alla voce "Riserva legale" per
complessivi Euro 25.265,29 e “ Riserva da Utili” per Euro 480.040,42, riducendo così la perdite
pregresse ad Euro (5.333.347,01); riducendo, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2446 del Codice
Civile, il capitale sociale da nominali Euro 9.362.496,00 a nominali Euro 4.028.710,40, riducendo
il valore nominale di ogni singola azione da Euro 1.65 a Euro 0,71, in proporzione alle azioni da
ciascun socio possedute; 2) la creazione di una riserva straordinaria per complessivi Euro 438,59;
3) di  aumentare il  capitale sociale di Euro 3.720.289,95, da eseguirsi  mediante l’emissione di
numero 5.239.845 nuove azioni da offrire ai soci in proporzione all’attuale partecipazione sociale
e loro valore nominale di Euro 0,71 per ciascuna, da offrirsi in opzione ai soci al prezzo di Euro
0,71 ciascuna per la ricostituzione di un capitale sociale conforme a quanto previsto dal D.M.
521/97;
Visto il verbale dell’ Assemblea Straordinaria dei soci della società Airgest S.p.A. del 18/12/2024 ,
redatto dal Notaio Dott.ssa Adriana Gasbarro – Repertorio n. 12639  Raccolta n. 10609, dal quale
risulta che la società ha deliberato:
1) di approvare la situazione patrimoniale aggiornata al 30 settembre 2024;
2) di approvare Relazione degli Amministratori ai sensi dell'art. 2446 comma 2, c.c., predisposta
dal consiglio di amministrazione, contenente il piano di risanamento delle perdite ex art. 2446 c.c.,
risultanti  dai  bilanci  chiusi  al  31  dicembre  2021  e  al  31  dicembre  2022  e  ammontanti  a
complessivi Euro 6.267.076,57;
3) di coprire integralmente le perdite evidenziate nel bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2023 per
complessivi Euro 6.267.076,57 nel modo seguente:

2



-  mediante  l'utilizzo  dell'intera  riserva  disponibile  iscritta  in  bilancio  alla  voce  "Riserva  da
sovrapprezzo  azioni"  per  complessivi  Euro  428.423,85,  riducendo  così  la  perdita  ad  Euro
5.838.652,72;
- mediante l'utilizzo delle intere riserve disponibili iscritte in bilancio alla voci "Riserva legale"
per complessivi Euro 25.265,29 e alla voce "Riserva da Utili" per complessivi Euro 480.040,42,
riducendo così la perdita ad Euro 5.333.347,01;
-  mediante  la  riduzione  del  capitale  sociale  da  nominali  Euro  9.362.496,00  a  nominali  Euro
4.028.710,40,  e  quindi  per  Euro  5.333.785,60,  in  proporzione  delle  azioni  da  ciascun  socio
possedute, riducendo il valore nominale di ogni singola azione da Euro 1,65 ad Euro 0,71;
4) di creare una Riserva straordinaria per complessivi Euro 438,59;
5) di aumentare il capitale sociale da Euro 4.028.710,40 ad Euro 7.749.000,35 e quindi per Euro
3.720.289,95  mediante  l’emissione  di  numero  5.239.845  nuove  azioni  da  offrire  ai  soci  in
proporzione all’attuale partecipazione sociale e loro valore nominale di Euro 0,71 per ciascuna, da
offrirsi in opzione ai soci al prezzo di Euro 0,71, senza alcun sovrapprezzo, dopo l’utilizzo delle
poste  di  patrimonio  netto,  nonché  la  ricostituzione  di  un  capitale  sociale  conforme a  quanto
previsto dal D.M. 521/97;

Vista la nota prot. n. 1194 del 19/12/2024, con la quale il Presidente della  società Airgest S.p.A.
trasmetteva al socio Regione siciliana l’avviso per l’esercizio del diritto di opzione e prelazione ex
art. 2441 c.c., depositata presso la sede della società, da esercitarsi entro 60 giorni dalla data del
19/12/2024, data di iscrizione dell’offerta di opzione nel Registro delle Imprese;

Vista la nota prot. n. 26235 del 20/12/2024, con la quale il socio Regione siciliana esercitava, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 2441 primo comma del c.c., il diritto di opzione e di prelazione ai
sensi dell’art. 2441 c.c., per la sottoscrizione di n. 5.237.608 azioni della Società Airgest S.p.A. del
valore nominale di euro 0,71 ciascuna, per un importo complessivo di euro 3.718.701,68 nonché,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 2441 terzo comma del c.c., esercitava il diritto di prelazione per la
sottoscrizione fino a n. 2.237 azioni della Società del valore nominale di euro 0,71 ciascuna, per
un importo complessivo di euro 1.588,27, qualora rimangano azioni non optate, e si impegnava ad
effettuare il versamento dei suddetti importi entro il  termine di 20 giorni dalla comunicazione
trasmessa dall’Organo amministrativo della Società una volta conclusa la ricognizione del capitale
opzionato;

Ritenuto, pertanto, in esecuzione della sopracitata decisione dell’Assemblea Straordinaria dei soci
della  società  Airgest  S.p.A.  del  18/12/2024,  riguardante  l’aumento  del  capitale  sociale  di
€3.720.289,95 ai sensi dell'art. 53 comma 1 lett. a) della legge reg. n.3 del 31.01.2024 come modi-
ficata dall'art. 26 comma 6 della legge reg. n. 28 del 18.11.2024, per l'aumento di capitale della so-
cietà per il raggiungimento dei parametri di patrimonio netto previsti dal decreto del Ministero dei
trasporti e della navigazione del 12 novembre 1997, n. 521, di dover procedere al trasferimento in
favore di Airgest S.p.A. della somma di €3.720.289,95 (€3.718.701,68+€1.588,27); 

Preso atto che la scadenza del debito è prevista nel corso dell’anno finanziario 2025;

Considerato che risulta individuato il creditore certo, la somma da pagare ed il relativo titolo giuri-
dico, per cui si può procedere, con riferimento all’esercizio 2024, all’impegno ed alla liquidazione
della somma complessiva di €3.720.289,95 in favore di Airgest S.p.A., con sede in Misiliscemi (TP),
Aeroporto Civile V. Florio, P.IVA 01613650819, sul capitolo 615609 “Spese per la ricapitalizzazio-
ne e la partecipazione al capitale sociale delle società partecipate della Regione siciliana”;

3



DECRETA

ART. 1.
Per le finalità sopra descritte, al fine di consentire l’aumento del capitale sociale di €3.720.289,95
della società Airgest S.p.A., ai sensi dell'art.53 comma 1 lett. a) della L. R..n.3 del 31.01.2024  come
modificato dall'art. 26 comma 6 della L. R. n.28 del 18.11.2024, l'aumento di capitale della società
per il raggiungimento dei parametri di patrimonio netto previsti dal decreto del Ministero dei tra-
sporti e della navigazione del 12 novembre 1997, n. 521, in esecuzione della decisione dell’Assem-
blea Straordinaria dei soci del 18/12/2024, giusto verbale  del 18/12/2024 redatto dal Notaio Dott.ssa
Adriana Gasbarro – Repertorio n. 12639  Raccolta n. 10609, è disposto, con riferimento all’esercizio
2024, l’impegno e la liquidazione della somma complessiva  di €3.720.289,95, per esercizio del di-
ritto di opzione e di prelazione ai sensi dell’art. 2441, primo e terzo comma, c.c., in favore di Airgest
S.p.A., con sede in Misiliscemi (TP), Aeroporto Civile V. Florio, P.IVA 01613650819, sul capitolo
615609 “Spese per la ricapitalizzazione e la partecipazione al capitale sociale delle società partecipa-
te della Regione siciliana, cod.. fin. U.3.01.01.03.001.

ART. 2

Al pagamento si provvederà mediante successiva emissione di mandato nell’esercizio finanziario
2025.

ART. 3
Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione in applicazione del
comma 5 dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dal comma 6
dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.  

ART. 3
Il  presente  decreto  è  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  centrale  dell’Assessorato
dell’Economia, ai sensi dell'art.9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

Palermo, 24/12/2024

                                       Il Dirigente dell’Ufficio Speciale
Dorotea Piazza f.to
                           

Il Funzionario Direttivo
F.to  Sergio Restivo    

4


	Il Dirigente dell’Ufficio Speciale
	Il Funzionario Direttivo
	F.to Sergio Restivo

